Był jednak przeciwny temu powstaniu zbroj-

14  Archiwum Nauki PAN i PAU w K rakowie [dalej: AN PAN/PAU], K III Batowski, I/145,
Прокламација Књаза Николе о прослави 200-ѓодишнице династије Петровић-Његош, јануар 1897;
ibidem, Прокламација, „Глас Црногорца” од 24 септембра 1908 год; ibidem, „Глас Црногорца”,
бр. 10 од 16/29 априла 1917; ibidem, „Глас Црногорца”, бр. 37 од 6/19 јануара 1918. Zob. także B. Je-
zernik, Dzika Europa. Bałkany w oczach zachodnich podróżników, Kraków 2007, s. 107, 108. Więcej
o strukturze społecznej Czarnogórców P. P. Njegoš, op. cit., s. VIII–XII.

15  Piotr II Petrović Njegoš, Górski wieniec, Warszawa 1932, s. 6.